

Nota van inlichtingen Inzameling, huur containers, transport en verwerking van afvalstromen op gemeentelijke locaties in Ridderkerk d.d. 17-11-2025

Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Prijzenblad	Met het invullen van het prijzenblad zien wij dat er een fout zit in de formule. In kolom E rekent u met 52 weken. In kolom D gaat u uit van ledigingen per maand. U moet in kolom E dan ook rekenen met 12 maanden. Wij verzoeken u derhalve het prijzenblad aan te passen zodat een reële en controleerbare opdracht prijs wordt weergegeven op de inschrijfstaat.	Bijlage 3 Prijsinvulformulier is hierop aangepast.
2	Prijzenblad	U vraagt prijzen voor 1x per maand, 2x per maand en 4x per maand. Dit is ongebruikelijk. Afvalinzamelaars plannen altijd hun routes op weken en niet op maanden. Wij nemen aan dit een verschrijving betreft en dat u 1x per 4 weken, 1x per 2 weken en 1x per week bedoelt. Om onduidelijkheid te voorkomen vragen wij u het prijzenblad aan te passen naar bovengenoemde frequenties.	Nee, dit is geen verschrijving, het Prijsinvulformulier wordt hierop niet aangepast.
3	Leidraad - Pagina 12 - Hoofdstuk 5.2.3.	Wij constateren een tegenstrijdigheid tussen paragraaf 5.2.3 en 5.2.4. In paragraaf 5.2.3 staat dat de referentieopdracht bij inschrijving moet worden ingediend, terwijl in paragraaf 5.2.4 wordt vermeld dat deze pas na het voornemen tot gunning wordt opgevraagd. Wij gaan ervan uit dat het in paragraaf 5.2.3 om een verschrijving gaat en dat de referentieopdracht pas na het voornemen tot gunning hoeft te worden aangeleverd. Dit achten wij bovendien wenselijk, aangezien hierbij vertrouwelijke informatie over klanten van de inschrijver wordt verstrekt, waarvoor doorgaans vooraf toestemming nodig is. Door de referentieopdracht pas bij het voornemen tot gunning op te vragen, wordt voorkomen dat klanten van inschrijvers onnodig worden benaderd. Graag ontvangen wij uw bevestiging.	Conform de tekst opgenomen in de tabel in paragraaf 5.2.4. "Referentie(s)" dient de inschrijver inderdaad pas bij voorgenomen gunning de referentie (bijlage 6) als bewijsmiddel in te dienen. De aanbestedende dienst gaat daarna zorgvuldig om met de ingediende informatie, welke nodig is om de referentie te kunnen toetsen.
4	Leidraad - Pagina 12 - Hoofdstuk 5.2.3.	U benoemt een aantal stromen waarvan tenminste 3 stromen als referentie dienen. Als hoogte hanteert u € 50.000,- per jaar. Wij zijn verbaasd over de hoogte van dit bedrag. Dit bedrag staat in geen verhouding tot het te verwachten totaalbedrag gerelateerd aan genoemde tonnages in de inschrijfstaat. Deze eis is disproportioneel. Om deze reden vragen wij u akkoord te gaan met een verlaging van dit bedrag naar € 15.000,-. Als u hier niet toe bereid bent, verzoeken wij u toe te lichten hoe u tot dit bedrag bent gekomen, met inachtneming van het proportionaliteitsbeginsel binnen het Europees aanbesteden.	De gevraagde prijsopgave in bijlage 3 is aangepast. De aanbestedende dienst wijst de inschrijver erop, dat de opgegeven aantallen fictieve aantallen zijn. De gevraagde minimale omzeteis geldt voor de 3 stromen gezamenlijk. De gevraagde referentie is wel degelijk proportioneel voor deze opdracht en is conform de spelregels hiervoor, welke zijn voorgeschreven in de Gids P.
5	Leidraad - Pagina 6 - Hoofdstuk 2.4.5.	U stelt een resultaatsverplichting van minimaal 5% SROI. Gezien de aard van de opdracht is inzetten van personen met een achterstand op de arbeidsmarkt niet haalbaar en/of realistisch. Wij hechten er wel veel waarde aan om personen met een achterstand op de arbeidsmarkt een kans te bieden. Om deze reden hebben wij ervoor gekozen onszelf te laten certificeren conform PSO. Op dit moment hebben wij het certificaat "PSO-Prestatieladder trede 3". Bent u akkoord dat PSO trede 3 als minimale eis ook volstaat als verplichting?	Het blijft 5% SROI over de totale aanneemsom. Wij werken niet met een PSO-ladder. In Bijlage 5a - Social Return uitvoeringsregels en waarderingsmogelijkheden 2024 vindt u de uitgebreide mogelijkheden om invulling te geven aan SROI. De mogelijkheden zijn juist in 2024 aangepast om opdrachtnemers met deze nieuwe waarderingsmogelijkheden tal van nieuwe invul-mogelijkheden heeft.
6	Leidraad - Pagina 5 - Hoofdstuk 2.4.2.	U schrijft dat de tarieven jaarlijks mogen worden geïndexeerd. Deze indexeringen staan los van prijscorrecties ten gevolge van wijzigingen in belastingen, heffingen of overige van overheidswege opgelegde maatregelen. Kunt u bevestigen dat deze prijscorrecties per ingangsdatum van correctie, één op één mogen worden doorbelast aan opdrachtgever?	Ja, dit is juist.
7	Leidraad - Pagina 5 - Hoofdstuk 2.4.2.	De tarieven mogen jaarlijks worden geïndexeerd o.b.v. CPI. Kunt u instemmen met een jaarlijkse indexering voor transport en huur volgens de gangbare NEA-indexatie? Deze index is gebruikelijker binnen onze branche en kent een opbouw speciaal voor de afvalinzameling. Dit is dus wezenlijk anders dan een indexering van de prijzen volgens CPI.	Nee we houden vast aan de indexering zoals opgegeven.

8	Leidraad - Pagina 5 - Hoofdstuk 2.4.2.	U schrijft dat u een aantal optionele all-in tarieven uitvraagt voor containeropties voor gft en vertrouwelijk papier en dat inschrijver zelf het soort container dient in te vullen. Wij zien deze gevraagde opties niet terug op de inschrijfstaat. Daarnaast geeft u met deze zinssnede veel ruimte aan eigen interpretatie van inschrijvers. Omdat u gunt op prijs zal iedere inschrijver zijn goedkoopste oplossing aanbieden. Om te voorkomen dat er appels met peren worden vergeleken, geven wij het advies deze vraag te laten vervallen en na gunning met opdrachtnemer in overleg te gaan over de mogelijkheden. Indien u dit niet wenst te doen dan vragen wij u alsnog op de inschrijfstaat voor beide fracties een prijs te vragen voor een container met een inhoud van 240lt. en ledigingsfrequentie 1x per week, 1x per 2 weken en 1x per 4 weken en op afroep.	Is aangepast in Bijlage 3 Prijsinvulformulier. De optionele uitgevraagde tarieven zijn ook daadwerkelijk optioneel en zijn geen garantie voor de daadwerkelijke afname.
9	Leidraad - Pagina 5 - Hoofdstuk 2.4.1	U schrijft dat opdrachtgever de overeenkomst eenzijdig kan verlengen. Kunt u dit artikel wijzigen zodat beide partijen inspraak hebben op het al dan niet verlengen van de overeenkomst? Ook voor een opdrachtnemer kunnen er namelijk redenen zijn de opdracht niet te willen verlengen.	Nee, in verband met interne doorlooptijd bij de opdrachtgever en de beschikbare capaciteit binnen de aanbestedende dienst en opdrachtgever is gekozen voor een eenzijdige verlengingsoptie. Indien in de praktijk mocht blijken, dat de opdrachtnemer de overeenkomst niet meer zou willen verlengen en dit vroegtijdig (minstens een jaar van te voren) aangeeft bij de opdrachtgever, dan zal de opdrachtgever uit coulance-overwegingen de opdracht niet alsnog verlengen.
10	Leidraad - Pagina 4 - Hoofdstuk 2.1	U verwijst naar bijlage 4. Als wij de opsomming vergelijken met het prijzenblad dan zien wij afwijkingen die van wezenlijke invloed kunnen zijn op de uiteindelijke kosten voor de gemeente. Wij zien bijvoorbeeld in bijlage 4 een ledigingsfrequentie restafval 1100 lt. van 1x per 4 weken maar u vraagt alleen de prijs voor 4x per maand. Om te voorkomen dat later dispuut ontstaat met opdrachtnemer over prijzen die afwijken van de inschrijfstaat, adviseren wij u om de prijslijst uit te breiden en per fractie, per rolcontainer inhoudsmaat, een prijs te vragen voor ledigen 1x per week, 1x per 2 weken en 1x per 4 weken. Dit is daarbij ook in uw voordeel in geval de inzamelfrequentie moet wijzigen. De prijs ligt immers vast in de inschrijving.	Zie antwoorden op vragen 1 en 2.
11	Aanbestedingsleidraad, pag. 5, art. 2.4.1	Na het verstrijken van de looptijd van de overeenkomst kan Opdrachtgever eenzijdig, 3 keer de overeenkomst verlengen. Het eenzijdig verlengen vinden wij niet passen in de samenwerking die wij aangaan met Opdrachtgever. Kunt u deze bepaling aanpassen zodat de verlenging in (tweezijdig) overleg plaatsvindt? Zo nee, waarom niet?	Zie antwoord op vraag 9.
12	Aanbestedingsleidraad, pag. 5, art. 2.4.2	U stelt dat indexering plaats dient te vinden conform CBS-indexcijfer alle huishoudens. De NEA-index is de leidende indicator voor kosten van uitvoering van dienstverlening in de binnenlandse deelmarkt afvalstoffen. Hieronder vallen onder andere salarissen medewerkers (CAO), brandstof en verzekeringen. Panteia/NEA maakt de jaarlijkse kostenprognoses in opdracht van de Raad van Beheer van de NIWO. Dit vormt een betere afspiegeling van de ontwikkeling in onze kosten. Kunt u akkoord gaan met een jaarlijkse indexering op basis van de NEA-index in plaats van het voorgestelde CBS-indexcijfer?	Zie antwoord op vraag 7.
13	Aanbestedingsleidraad, pag. 5, art. 2.4.2	Kunt u een uitzondering maken voor prijswijzigingen voortvloeiend uit tussentijds door de overheid opgelegde heffingen en/of belastingen? Opdrachtnemer heeft namelijk geen invloed op deze wijzigingen, terwijl deze wel direct consequenties hebben voor de tarieven.	Zie antwoord op vraag 6,
14	Aanbestedingsleidraad, pag. 6, art. 2.4.4	In dit artikel sluit u de toepasselijkheid van de algemene voorwaarden van Opdrachtnemer uit. Inschrijver wenst haar eigen algemene voorwaarden van toepassing te laten zijn op de dienstverlening, aangezien deze veel beter passen bij de aard van de dienstverlening. Is Opdrachtgever bereid een uitzondering hiervoor te maken en deze eveneens op te nemen, althans in ieder geval de branchespecifieke voorwaarden, de acceptatieprocedure/-voorwaarden en de aanlevervoorwaarden? Zo nee, waarom niet?	De aanbestedende dienst is bereid de volgende ranking van de documenten te hanteren in de opdrachtverstrekking: 1. De Opdrachtverstrekkingsbrief; 2. Nota(s) van inlichtingen; 3. Aanbestedingsdocumenten d.d. 28-10-2025; 4. Algemene Inkoopvoorwaarden van de gemeente Ridderkerk; 5. Aanbieding winnende inschrijver; 6. Verkoopvoorwaarden winnende inschrijver.
15	Aanbestedingsleidraad, pag. 6, art. 2.4.4	U benoemt in de leidraad een aantal contractuele voorwaarden. U heeft echter geen conceptovereenkomst gepubliceerd. Kunt u, gezien de mogelijke tegenspraak tussen de documenten, aangeven wat de rangorde van de documenten is?	Zie de antwoorden op de vragen 14 en 37

16	Aanbestedingsleidraad, pag. 6, art. 2.4.5	Het is gebruikelijk dat de SROI-verplichting 5% van loonsom bedraagt. Gaat u hiermee akkoord?	Zie het antwoord op vraag 5.
17	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag. 5, art. 4.3	In een concern, waar Opdrachtnemer deel van uitmaakt, werken verschillende entiteiten samen met het doel de dienstverlening uit te voeren. Kunt u in dat licht ermee instemmen dat een derde, in de zin van dit artikel, niet groepsentiteiten betreft die deel uitmaken van dezelfde groep als Opdrachtnemer?	Dit is akkoord.
18	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag. 5, art. 4.5	Contractant dient alleen verantwoordelijk te zijn voor dergelijke boetes en sancties voor zover deze ook aan Contractant kunnen worden toegewezen. Gaat u hiermee akkoord? Zo nee, waarom niet?	Dit is juist. Het gaat om verwijtbaar handelen van de opdrachtnemer.
19	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag. 7, art. 11.1	In geval van niet tijdige nakoming dient Contractant eerst in gebreke te worden gesteld (zie 12.1). Gaat u hiermee akkoord?	Dit is akkoord.
20	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag. 8, art. 14.1	De aansprakelijkheid is onbeperkt, hetgeen disproportioneel is. Kunt u de aansprakelijkheid beperken tot directe schade en een bedrag van €1.250.000,- per gebeurtenis en €2.500.000,-per jaar, zoals aangeeft in artikel 5.2.2 van de leidraad?	Nee, de opdrachtgever sluit middels dit artikel aan bij het Burgerlijk Wetboek (BW). Door aan te sluiten bij het BW is geen sprake van een ‘onbeperkte’ of ‘ongelimiteerde’ aansprakelijkheid, aangezien dit uitgangspunt wordt beperkt door de bepalingen opgenomen in het aansprakelijkheidsrecht, zoals de bepalingen omtrent eigen schuld (artikel 6:101 BW), matiging schadevergoedingsverplichting (artikel 6:109 BW), wettelijke limieten aan een schadevergoedingsverplichting (artikel 6:110 BW), redelijkheid en billijkheid (artikel 6:248 lid 2 BW) en beperking van de aansprakelijkheidsduur door verjaring en rechtsverwerking. Dit artikel is onderwerp geweest van rechterlijke toetsing waarbij volledigheidshalve wordt verwezen naar de betreffende uitspraak van de Rechtbank Zeeland-West-Brabant, locatie Breda d.d. 6 november 2014 (ECLI:NL:RBZWB:2014:7530). De rechter heeft daarbij geoordeeld dat er geen sprake is van ongelimiteerde aansprakelijkheid of vrijwaring. Door inderdaad de hoogte van de aansprakelijkheidsverzekering op te nemen in onze aanbestedingsdocumenten geven wij aan dat de dekking die deze verzekering geeft een voldoende dekking zou moeten zijn, maar conform Nederlands recht wordt de hoogte van een eventuele schade ten alle tijden bepaald door een daartoe bevoegde rechtbank.
21	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag. 8, art. 23.3	Dit artikel is praktisch onuitvoerbaar, omdat wij veel werknemers hebben en niet altijd met dezelfde werknemers op één locatie werken. Daarnaast maken wij gebruik van uitzendkrachten. Wilt u dit artikel buiten toepassing verklaren? Zo nee, waarom niet?	Dit is akkoord.
22	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag. 12, art. 24.1	Onderhavige opdracht heeft een vaste contractduur van 1 jaar. Kunt u bevestigen dat dit artikel niet van toepassing is op deze opdracht aangezien de overeenkomst bewust wordt aangegaan voor een vastgestelde periode? Zo nee, kunt u aangeven welke redenen ertoe kunnen leiden dat het contract opgezegd wordt? Worden deze redenen ook bekend gemaakt aan de opdrachtnemer?	In de aanbestedingsleidraad is in paragraaf 2.4.1. de looptijd van de overeenkomst beschreven en hoe de opdrachtgever omgaat met de verlengingsopties. Dit document gaat in rangvolgorde boven de algemene inkoopvoorwaarden, zodat dit artikel 24.1 niet van toepassing is.
23	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag. 12, art. 25.1, 3e en 5e bullet	U heeft het recht de overeenkomst te ontbinden in het geval van een wijziging in de zeggenschap, fusie of splitsing. In private ondernemingen komen dergelijke situaties regelmatig voor en hebben doorgaans geen impact op de continuïteit van de dienstverlening. Kunt u bevestigen dat u van deze mogelijkheid slechts gebruik zult maken in het geval van dringende redenen?	Dit is juist, opdrachtgever zal hier zorgvuldig mee omgaan.
24	Algemene Inkoopvoorwaarden, pag. 12, art. 25.1, 4e bullet	De aanvraag van een faillissement kan als drukmiddel worden ingezet zonder dat er sprake is van een financiële situatie die dient te leiden tot een faillissement. Wilt u dit aanpassen zodat dit alleen geldt bij een uitgesproken faillissement? Zo nee, waarom niet?	Opdrachtgever zal hier zorgvuldig mee omgaan. Voor de volledigheid wijst de opdrachtgever erop dat dit artikel niet alleen van toepassing is bij een aanvraag van faillissement, maar ook indien opdrachtnemer in surseance van betaling verkeerd.
25	Prijzenblad	In kolom E, fictieve kosten, staat een onjuiste formule. Er wordt gerekend met een maandfrequentie waarbij de fictieve kosten maal 12 gerekend zou moeten worden. In de formule is de factor maal 52 toegepast. Zou u deze berekenen willen nagaan en waar nodig aanpassen om een juist beeld te berekenen van de fictieve kosten per jaar?	Bijlage 3 Prijsinvulformulier is aangepast.

26	Bijlage 5a Uitvoeringsregels/ Waarderingsmogelijkheden social return	Inschrijver is van mening dat het verschaffen van informatie op persoonsniveau in het kader van de controle op SROI afspraken in strijd is met de AVG omdat deze controle ook kan plaatsvinden o.b.v. van geanonimiseerde gegevens of door het overleggen van een audit verklaring. Bent u bereid om deze werkwijze te herzien?	De gevraagde persoonsgegevens zijn conform de AVG-wetgeving. Zie ook de laatste alinea in Bijlage 5a Social Return uitvoeringsregels en waarderingsmogelijkheden 2024. Als de opdrachtnemer geen invulling wenste te geven door middel van kandidaten vanwege de AVG dan kan de opdrachtnemer ook op tal van andere manieren invulling gegeven aan de SR-verplichting.
27	Algemene inkoopvoorwaarden	25.1 3e en 5e bullet: Inschrijver verzoekt aan beide bepalingen de volgende zinsnede toe te voegen: “en hierdoor de continuïteit van de Diensten niet meer gewaarborgd is”.	De aanvulling die wordt voorgesteld wordt niet overgenomen. Zie antwoord op vraag 23.
28	Algemene inkoopvoorwaarden	25.1 6e bullet: Inschrijver meent dat 10 dagen onredelijk kort is en verzoekt de termijn aan te passen naar 30 dagen	Nee, het aantal dagen is proportioneel geacht. Opdrachtgever zal hier uiteraard zorgvuldig mee omgaan.
29	Algemene inkoopvoorwaarden	23.3: Inschrijver is van mening dat deze bepaling niet werkbaar is en verzoekt deze te laten vervallen	Zie antwoord op vraag 21.
30	Algemene inkoopvoorwaarden	Stemt u ermee in een ingebrekestelling en redelijke hersteltermijn toe te voegen? Contractant moet bijvoorbeeld de kans krijgen om een gemiste lediging te herstellen.	Zie antwoord op vraag 19,
31	Algemene inkoopvoorwaarden	8: Innovaties en optimalisaties van afvaldienstverlening zijn bedoeld om de circulaire economie te bereiken. Deze worden dan ook niet alleen voor Opdrachtgever ontwikkeld, maar voor alle klanten van Contractant. Eventuele door onze dienstverlening ontstane intellectuele eigendomsrechten op dit gebied kunnen wij dan ook niet overdragen. Wilt u dit artikel laten vervallen of aanpassen?	Artikel 8 van de algemene inkoopvoorwaarden komt te vervallen, dit is hier niet van toepassing.
32	Algemene inkoopvoorwaarden	7.4: Personeel van Contractant is al gehouden aan geheimhouding. Stemt u ermee in dit artikel te laten vervallen?	Nee, dit is niet akkoord. Opdrachtgever wenst van dit recht gebruik te kunnen maken indien dit noodzakelijk is. Opdrachtgever zal hier zorgvuldig mee omgaan.
33	Algemene inkoopvoorwaarden	7.3: Bent u bereid het gevolg van niet nakoming van artikel 7 (geheimhouding) te beperken tot een opschortingsrecht en niet ook tot een ontbindingsrecht?	Nee, indien daar aanleiding toe is zal de opdrachtgever van dit recht gebruik willen maken. Opdrachtgever zal hier zorgvuldig mee omgaan.
34	Algemene inkoopvoorwaarden	De voorwaarden gaan uit van een onbeperkte aansprakelijkheid van Contractant. Een ongelimiteerde aansprakelijkheid is niet proportioneel (zie ook de Proportionaliteitsgids voorschrift 3.9 D). Stemt u ermee in om toe te voegen dat Contractant niet aansprakelijk is voor indirecte schade, daaronder begrepen: gederfde winst, gemiste besparingen, schade door bedrijfsstagnatie en andere gevolgschade of indirecte schade die het gevolg is van het niet, niet tijdig of niet deugdelijk presteren door Contractant? Stemt u er daarnaast mee in dat limiteringen gelden van aansprakelijkheid voor Contractant voor schade anders dan directe schade, inclusief aanspraken van derden, ter hoogte van 100.000 EUR per gebeurtenis en 500.000 EUR per contractjaar?	Zie antwoord op vraag 20,
35	Algemeen	Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u ermee instemmen dat deze voorwaarden van toepassing zijn?	Kosten opgelegd door de overheid en milieuvergunningen kunnen doorbelast worden in de tarieven . Daarbij verwachten we van de inschrijvers dit vooraf te melden zodra dit bekend is.
36	Algemeen	Stemt u ermee in om afvalspecifieke onderwerpen, zoals verwoord in hoofdstuk II (VERHUUR / TER BESCHIKKING STELLING INZAMELMIDDELEN) en III (OPERATIONELE BEPALINGEN) van de algemene verkoopvoorwaarden 2021 die wij u separaat [via de Berichtenmodule] zenden, toe te voegen aan de overeenkomst?	Zie antwoord op vraag 14
37	Algemeen	Inschrijver heeft geen overeenkomst gevonden bij de door aanbestedende dienst aangeboden opdracht. Staat u ervoor open om te contracteren om basis van een template van Inschrijver? Zo nee, kunt u een overeenkomst verstrekken waar nog vragen over gesteld kunnen worden?	Nee, dit klopt, zie mede het antwoord op vraag 14 betreffende de volgorde van de documenten. Alle documenten samen zijn de contractsdocumenten.
38	Algemeen	Wij verzoeken u om een tweede NVI te organiseren, zodat wij naar aanleiding van uw antwoorden in NVI 1 nadere verduidelijkingsvragen kunnen stellen	Dat kan, u kunt hiervoor uw vragen naar aanleiding van de gegeven antwoorden in de eerste nota van inlichtingen stellen vanaf woensdag 19-11 tot en met maandag 24-11 tot uiterlijk 11.00 uur. Wij zullen dan uiterlijk 2-12 de 2e nota van inlichtingen publiceren.

39	Prijzenblad	Op basis van de huidige fictieve aantallen in het prijzenblad is het lastig om een realistisch beeld te vormen en uw gewenste plafondbedrag te behalen. Zou u bereid zijn om de werkelijke aantallen op te nemen, zodat we een accurate berekening kunnen maken.	De opdrachtwaarde is een realistisch beeld van het afgelopen jaar.
40	Prijzenblad	U geeft aan dat er 500 ton veegvuil wordt ingezameld. Gezien de cijfers van vergelijkbare gemeenten lijkt dit aan de hoge kant. Kunt u ons inzicht geven in de daadwerkelijk afgevoerde tonnages, zodat we een realistisch beeld krijgen en de plafondbedragen correct kunnen bepalen	In de afgelopen jaren hebben we deze tonnage afgevoerd. Wel kunnen we melden dat de huidige containers zijn aangepast zodat het water in de containers weg kan lopen.
41	Prijzenblad	In de opgegeven locaties vermeldt u een exact aantal containers en frequentie, maar in het prijzenblad komen deze aantallen niet overeen en wordt er gerekend met fictieve cijfers. Kunt u toelichten waarom dit verschil bestaat en overwegen om de werkelijke aantallen op te nemen voor een correct beeld.	In bijlage 3 Prijsinvulformulier staan fictieve hoeveelheden benoemd. In bijlage 4 staan de te verwachten ledigingen en containers. Dit kan in de loop van de overeenkomst wijzigen.
42	Aanbestedingsleidraad	Aanvullend op de reguliere indexatie: mogen wij de door de overheid opgelegde CO ₂ -taks en WBM-kosten één-op-één doorvoeren in de tarieven?	Kosten opgelegd door de overheid kunnen doorbelast worden in de tarieven . Daarbij verwachten we dat de opdrachtnemer dit vooraf meldt.
43	Aanbestedingsleidraad	2.4.1. Looptijd van de Overeenkomst. Zou het mogelijk zijn om de looptijd van de overeenkomst te verlengen naar een langere vaste periode? Een langere verbintenis draagt bij aan continuïteit en stelt ons in staat om gezamenlijk te investeren in een duurzame samenwerking, wat zowel voor u als voor ons voordelen oplevert ten aanzien van kwaliteit en efficiëntie	Wij begrijpen uw vraag en zijn bereid om de duur van de overeenkomst met 2 jaar te verlengen. De vaste looptijd komt hierdoor uit op 4 jaar, met de optie om de overeenkomst met 2 x 12 maanden te verlengen.
44	Aanbestedingsleidraad	Kunt u bevestigen dat het afval afkomstig van de kinderboerderij vrij is van meststoffen?	Ja dit kunnen wij bevestigen.
45	Prijzenblad	Kunt u voor de rolcontainers die op frequentie staan de bijbehorende gewichten aanleveren, zodat er voor alle inschrijvende partijen een gelijk speelveld ontstaat?	Nee dit kunnen wij helaas niet.
46	Aanbestedingsleidraad	2.1. Met betrekking tot de opdracht: u geeft aan dat er naast plaatsingen plaatsvinden. Kunt u specifieker aangeven om welk type materiaal het gaat en welke hoeveelheden er jaarlijks worden verwerkt?	Dit is grof huishoudelijk afval afkomstig van naastplaatsingen bij ondergrondse containers waarbij het afval wordt gescheiden. Het afval is voornamelijk meubulair en inventaris van bewoners.
47	Prijzenblad	Dienen we regel 8 en 9 (afzet) te interpreteren als betrekking hebbend op huur en transport, of is er mogelijk een afvalstroom vergeten te koppelen? Wij stellen voor om huur en logistiek in een apart blok op te nemen.	Dit betreft inderdaad huur en transport, we gaan niet akkoord met u voorstel om het in een apart blok op te nemen.
48	Aanbestedingsleidraad	5.2.3 In de leidraad staat vermeld dat de referentie pas bij een voorlopige gunning aangeleverd dient te worden. In TenderNed staat dit niet vermeld. Kunt u aangeven of we deze bij de inschrijving al moeten indienen of pas bij de voorlopige gunning?	Zie het antwoord op vraag 3.
49	Aanbestedingsleidraad	5.2.2 In de leidraad staat vermeld dat het verzekeringscertificaat pas bij een voorlopige gunning aangeleverd dient te worden. In TenderNed staat dit niet vermeld. Kunt u aangeven of we deze bij de inschrijving al moeten indienen of pas bij de voorlopige gunning?	Dit mag bij inschrijving al meegestuurd worden, maar wordt formeel pas gevraagd als bewijsmiddel bij voorgenomen gunning, conform de tabel in paragraaf 5.2.4.
50	Aanbestedingsleidraad	4.2 Binnen ons concern gebruiken wij DocuSign die de ondertekening van pen of papier overbodig maakt. Het uitgebreide elektronische ondertekeningsproces van DocuSign voldoet volledig aan alle relevante wetgeving en richtlijnen in de Verenigde Staten, de Europese Unie en andere delen van de wereld. De Amerikaanse E-SIGN Act (Electronic Signatures in Global and National Commerce) en de Europese richtlijn 1999/93/EG bepalen beide dat elektronische documenten en handtekeningen juridisch bindend zijn en dezelfde rechtsgevolgen hebben als traditionele papieren documenten en handgeschreven handtekeningen. Wilt u uw eis hierop aanpassen?	Dit is akkoord.
51	Aanbestedingsleidraad	2.4.5 De omzet van deze opdracht wordt hoofdzakelijk veroorzaakt door huur, transport en verwerking van afvalstromen. De inzet van uren van medewerkers is ondergeschikt, wilt u daarom 2% van de opdrachtwaarde voor Social Return hanteren?	Zie het antwoord op vraag 5.
52	Prijsblad Grof Afval	Op het prijsblad staat dat u 100 ton grof bedrijfsafval jaarlijks heeft af te voeren. Wij zijn benieuwd naar de samenstelling hiervan. Kunt u in de NVI een foto toevoegen van de inhoud van deze container?	Zie antwoord op vraag 46.

Aanvullingen aanbestedende dienst

Bijlage 3 Prijsinvulformulier is voorzien van een nieuwe revisie en als bijlage bij deze nota van inlichtingen opgenomen. Inschrijvers dienen deze versie van Bijlage 3 te gebruiken bij haar inschrijving. Indien een inschrijver een oude versie van Bijlage 3 gebruikt bij haar inschrijving, dan is deze niet vergelijkbaar met de andere inschrijvingen en wordt de gehele inschrijving als ongeldig terzijde gelegd.

Indien er vragen zijn naar aanleiding van de eerste nota van inlichtingen stelt de aanbestedende dienst gegadigden de gelegenheid om vanaf woensdag 19-11 tot en met maandag 24-11 tot uiterlijk 11.00 uur vragen te stellen over de gegeven antwoorden in de eerste nota van inlichtingen. Wij zullen dan uiterlijk 2-12 de 2e nota van inlichtingen publiceren.